
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

XI - A Comissão, na forma do § 1° do art. 205 da Lei n° 5.810/94, terá 
como secretário, servidor designado pelo seu presidente, podendo a indi-
cação recair em um de seus membros.
XII - A Comissão dedicará tempo integral aos seus trabalhos, ficando seus 
integrantes, inclusive o secretário “ad hoc”, dispensados de suas atividades 
habituais, durante a realização dos trabalhos, nos seus respectivos locais 
de lotação, de acordo com o disposto no art. 208, § 1° da Lei n° 5.810/94.
XIII – O mandato da Comissão aqui instituída, será no máximo de 02 (dois) 
anos, a contar da data da publicação da mesma no DOE, vedada a recon-
dução de sua totalidade no período subsequente.
XIV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 649651
PORTARIA N° 0307 DE 26 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/423857.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar 04/03/2021, o servidor JOÃO LEANDRO COSTA DA 
SILVA SALES, matrícula nº 5959186/1, para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE 
PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO.
PORTARIA N° 0308 DE 26 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/423868.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar 04/03/2021, o servidor EURICO VIEIRA CORREA, ma-
trícula nº 5959048/1, para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE 
CONTROLE INTERNO.
PORTARIA N° 0309 DE 26 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/423873.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar 13/04/2021, a servidora FRANCIKELY PIRES DA SIL-
VA, matrícula nº 5914871/3, para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE PÚBLICO 
DE CONTROLE INTERNO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 649687
PORTARIA Nº 71, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual, e com base na Lei nº 8.080/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora para proceder ao Chamamento Públi-
co por inexigibilidade nº 05/SESPA/2021, visando a Contratação de serviço 
médico especializado para a realização para diagnóstico de morte encefá-
lica, através de exame clínico neurológico e/ou exame complementar, por 
Ultrassom Doppler Transcraniano (UDT) e/ou Eletroencefalografia (EEG), 
disposto na Resolução no 2.173/2017, do Conselho Federal de Medicina, 
em pacientes notificados pela rede hospitalar de Belém e área metropolita-
na à Central Estadual de Transplantes do Pará / SESPA, conforme designa-
ção dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
CAMILLA MOURA ULIANA, MATRÍCULA: 5955791-1.
MEMBROS:
MARIA IERECÊ MIRANDA DE CARVALHO, MATRÍCULA: 5848768;
ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO, MATRÍCULA: 54195827.
II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
III – As atribuições da Comissão Examinadora serão:
1. Coordenar e julgar o procedimento;
2. Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente;
3. Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito an-
damento do procedimento.
IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão solidariamente 
por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrada em Ata lavrada na reunião em 
que tiver sido tomada a decisão;
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a finalização 
dos trabalhos;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 649716

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIA JERDENILSE COÊLHO MATOS
Cargo do Servidor: NUTRICIONISTA
Vigência: 28.04.2021/24.10.2021.

Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 649945

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 026 DE 27 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/215834.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ, matrícula nº. 5897271/1, 
cargo de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.01.2015 a 08.01.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.06.2021 a 31.07.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 023 DE 27 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/918464.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor FRANCILA PINHEIRO DE SOUSA, matrícula nº. 5901214/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2015 a 10.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2021 a 30.07.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 649899
PORTARIA Nº 576 DE 26 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/373462.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RISOMAR FERREIRA DE 
SOUSA, matrícula nº. 57193789/1, cargo de Assistente Social, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário, goze de 
Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 119 de 
17.01.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 34.095 de 
22.01.2020, correspondente ao Triênio de 03.03.2011 a 02.03.2014, no 
período de 14.06.2021 a 13.07.2021 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 017 DE 19 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº.  
2021/372190.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANDREA LEITE DE ALEN-
CAR SALGADO, matrícula nº. 5895957/1 cargo de Enfermeiro, regime jurí-
dico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – San-
tarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria 
nº. 014/15.03.2021, publicada no DOE nº 34.523/18.03.2021, correspon-
dente ao Triênio de 16.11.2014 a 15.11.2017, no período de 20.05.2021 a 
18.06.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 577 DE 26 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/130828.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MILTS ANDREA LOPES DO REMEDIO, matrícula nº. 54194790/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotada na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.12.2011 
a 11.12.2014.


